In Propylaxia verò eorum præsertim, qui à Parentibus Apoplecticis orti, Vertigini, Incubo, aut lipothymia obnoxii observantur, consulit cathartismum tum per os ex infuso croci metallorum, cum sale vitrioli, tum per alvum cum pilulis Rudii, vel è succino, pluries repetitis: postmodum cauteria in homoplatis, vel in cruribus; ac vicissim cephalica diversis generis, spiritum salis ammoniaci ex succino, elixir præoniæ; Tincturam succini, elixir vitæ Quercetani, spiritum Ceraforum nigrotum, ju-

glandium, vel rorismarini, decoctum Theæ, vel Coffeæ, aut confectioem chocolatæ in hunc finem ab ipso descriptam, propinat, ut fufius apud eundem est legere.

Quoniam Helmontius affectum hunc stomachi vitio attribuit, illi propterea succurrere studet: præ cæteris verò commendat salem volatilem aromaticum; inquit enim: *Si oleum cinnamomi, Caryophyllorum, lavendula &c. noveris transmutare in salem volatilem, natus es medicamentum temperatum, efficiens quantum de istis simplicibus sperari potest in veteri vertigine, palpitatione, Apoplexia similibusque.* Alibi etiam fatetur recentem Apoplexiam per vomitum curatam, præcipuè ex vitriolo albo; alias verò, & in paralyfim deductas, exhibito diaphoretico Paracelsi. Ejus insuper sectator P. lo. Faber curandæ Apoplexiæ arcanum in vomitu consistere, scribit; quamobrem vinum emeticum, pulverem emeticum, & flores ʒ summè prodesse testatur; postea sudorifica exhibet, præsertim quod ipse ex stanno componit.

At longum satis foret omnia medicamentorum genera à Medicis præscripta hinc recensere, cum quibusque pro re concepta diversa, ac varia consulat, solum celebriora, ac magis comprobata in medium adducere supererit.

Memorat Solenander in Consiliis quandam aquam adversus Apoplexiam, Paralyfim, & Epilepsiam, cum confectioem, quibus Palatinos Comites Electores feliciter fatetur usos. Aquam ex his conficit. *flor. lilior. Convall. m. viij. in vini generosi alb. lib. iv. infund. & agit. atque post quatuor, vel quinque dies distill. in B. M. deinde cum hac commiscet, flor. stachad. arab. & flor. rorismar. singul. m. j. flor. lavend. m. j. s. caryophyll. & nuc. odor. singul. ʒ. j. s. cubeb. ʒ. ij. visc. querc. ʒ. iij. s. rad. pæon. ʒ. iij. que rursus indita in vitreum vas per dies vij. ad solem, & sa-pius agitata denuò distill. in B. M.*

Confectio verò est, quæ habet: *sem. pæon. decortie. ʒ. ʒ. margar. ʒ. j. macis ʒ. ʒ. flor. aur. vij. sacch. optim. in aq. superscripta solut. ʒ. v.*

Rolliackius in Consiliis Medicis singularem prædicat aliam aquam atque miræ virtutis esse scribit in roborando cerebro, & nervis sive intrinsecis assumatur, sive externè adhibeatur. Fit autem ex *fol. salv. cum summit. & fl. amarac. lil. convall. meliss. hysop. & lavend. singul. m. ij. rorismar. verben. singul. m. ʒ. rad. doronic. ʒ. j. nuc. myrist. galang. & cinnam. singul. ʒ. s. bacc. laur. & junip. ʒ. iij. herba paris. ʒ. j. sem. Carui, cubeb. & cardam. singul. ʒ. s. Contusa optimè omnia infundantur in vin. alb. optim. q. s. & detineantur in simo æquino per dies xlv. postea destill. in B. M. & Aqua servetur. Dosis ad libitum pro conditione patientis.*

De salvia peculiariter notandum ejus decoctum, vel extractum efficacissimum esse, ut notat etiam Hartmannus, qui scribit subscriptæ aquæ vitæ usum loquelam Apoplecticos recuperare. In aq. vitæ q. s. *gran. junip. m. ij. contund. & macer. per triduum, & colentur; deindè imponatur salvia, pulegium, & nasturtium aquis partibus cum ʒ. j. croci.*

Describit insuper aliam aquam suæ inventionis, quam unicè prodesse ait ad cochleare unum cum gutta una, vel altera olei succini, jejuno stomacho. Mirabile quoque inquit esse balsamum vitæ compositum ex balsamis Orientali, & Turcico; itemque balsamum Apoplecticum Crollii, & aquam vitæ Apoplecticam ejusdem; necnon laudanum antiépilepticum, & oleum camphoræ verum à seipso descriptum. Addit præterea Cardilucius ad excitandos Apoplecticos, morbumque hunc gravem expugnandum valere mirum in modum spiritum elicium ex sale tartari, & ammoniaco, si nimirum naribus admo-

vestur, & in os patientis instilletur.

Aliam aquam antiapoplecticam conficit Mynsicht, aliudque balsamum, atque utrumque mirè extollit; sicut & spiritum salis coagulatum, præter alia innumera.

Henricus ab Heers ad Apoplexiam ex capitis ictu, casu, aut contusione, magni facit emplastrum, quod etiam à Francisco Valleriola commendatum, & à seipso fidum inventum, ait, atque tale est. *gumm. hedera, cere, & terebinthina, singul. ℥iij. resina purgata ℥ss. succ. corymbor. hedera ℥iij. ammon. ℥ij. ol. ros. ℥ij. β. cum farin. fabar. q. s. f. cer. capiti abrafo imponendum.*

Antiapoplectica denique simplicia internè assumenda recensentur, salvia, rosamarinus, lavendula, ruta, liliū convallium, stachas Arabica, Radices Angelicæ, Imperatoriæ, Pentaphylli, & Tormentillæ, Gummi juniperi, semina Carvi & sinapis, succinum; atque ex his elicit spiritus, aquæ, & olea. Exterè verò Radix verbasci virgin. quam Hartmannus in *praxi chymiatr.* fatetur præsentissimum remedium esse ex collo gestatam: Et Dodonæus trier ab Apoplexia scribit. Excitare Apoplecticos refert etiam Hartmannus fumum pennarum perdicum, & succini, vel hujus oleum intra nares cum penna Perdicis sæpissimè inditum. Idem etiam præstare Rutæ balsamum per odorem attractum alii memorant. De Pelle humana adversus Apoplexiam notabilem historiam narrat Otho Heurnius, cujus verba hic transcribere non gravabor. *D. Screevelius anno 1639. commemoravit mihi quod Haga Comitris tractasset Chirurghum quendam Apoplecticum, qui statim ac corripiebatur morbo, clamabat: PELLIS HUMANA. Screevelius quærebat quid ea vellet? collo appensa dicebat; eo modo enim ante tempus aliquod Apoplecticum Germanum sanatum vidisse, qui subinde ceteram humanam expetebat, quam cum ipse à Petro Paavv Anatomie Professore Leidensi petisset, illico collo appendebat, & Apoplexiâ planè liberabatur.*

Ad atcendam denique Apoplexiam pro singulari experimento habet Abraham Seyler relatus in *Epistolis Cratonis, & aliorum Medicorum à Scholtzio editorum* subscriptas pilulas. *Ex cubeb. calamentib. massich. nuc. myrist. & caryophyll. singul. ℥j. ambræ ℥ss. mosch. gr. vj. cum succo amaraci massam conficit.* Ad ℥j. exhibet etiam æstivo tempore post frugationem cœnam, tempore Novilunii, & Plenilunii. *Hallenus Torci.*

Curatio Clariff. Joh. Hartmanni.

In Apoplexia quælibetque insignis est: 1. Spiritus cerebri humani, 2. Sanguinis arteriosi humani spiritus, cujus vires insigniter commendat D. Graleccius Argentinenfis in libro suo de vita humana nuper edito Spiræ in quarto 1615. Germ. utriusque operationis & vires vide ibid. in aliquot observationibus ab ipso habitis. Spiritum sanguinis arteriosi vocat *Aq. Benediktam: spir. cerebri humani vocat aq. auream.* (Quod si sanguis desit humanus, qui ex brutis, cervis potissimum & damis extrahitur eodem successu substitui potest, phlegma per alembicum, spiritus & oleum per retortam, exstillat, quæ separanda, ut autem sanguis conservari possit, affundatur spiritus vini, quo, si recens destillandus, non opus est.)

Apoplecticos excitant 1. Mercurius vitæ iustâ dosi exhibitus: à crebris enim vomitionibus in robustioribus primâ regione ventris expurgatâ, paulò post ad sese redeunt, præsertim si epithema fiat in suturam coronalem ex succino pulverisato, & in sacculum oblongiorem interpassatum conformato, prætereaque in aqua vitæ vel spiritu vini cum pipere longo essentificato, & cum ol. succin. gut. aliquot adperso, degenti ligatura suturæ coronali imposito multum pro-

dest, si in debilioribus scil. præsertim ubi Mercurius vitæ non est exhibitus, enemata primò leviora, postmodum & aciora injecta fuerint. 2. Excitant sternutationes præsertim ex semine nigellæ, & seniore nigra, hoc est helleboro nigro Paracelsi; (ex moscho & ambrâ) it. sem. lolii; tutius & melius, exempli gratia.

℥. Fol. majoran. ℥ij. sem. nigell. ℥j. rad. ellebor. nigr. ℥j. mosch. opt. ℥ss. ambr. gr. vj. m. f. pulvis dosis magnitudine pisi, insufflatur in nares utramque calamo fortiter. 3. Fumus pennarum perdicum. It. fumus succini, vel etiam ol. succini intra nares sæpissimè cum penna perdicis sumptum.

N.B. in Apoplexia mirabilis est ille balsamus vitæ ex nobilissimis illis balsamis, Orientali nempe & Turcico, itemque oleis aromatum diligenter confectus à nobili Chymico *Joan. Zichtenacker*, dosis gr. ij. ad iij. in misturâ simplici cum aq. appropriata, de quo in notis ad Crollium.